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Введение

Актуальность темы исследования. Проблема правого экстремизма в

настоящее время является весьма актуальной для европейского общества,

особенно для современной Германии. Прежде всего, при изучении феномена

политического экстремизма и радикализма речь идет не об организациях и

движениях, существовавших в прошлом. На повестке дня стоит вопрос,

связанный с наличием на политическом ландшафте и активной деятельностью

современных легальных и нелегальных, радикальных и правоэкстремистских

политических организаций. С момента зарождения в послевоенные годы

радикального мировоззрения этот феномен демонстрирует свою жизнестойкость

и популярность у части населения. Впоследствии радикалы выработали

собственную культуру, систему распознавания «свой-чужой», которая в

кризисные времена имеет тенденцию к расширению. При этом количество и

формы радикального мировоззрения постоянно меняются. Феномен приобрел

способность к репродукции. К тому же различные течения имеют размытые

границы и зачастую перетекают друг в друга, как это происходит с правым

экстремизмом и его умеренным соседом – правым радикализмом. Также на смену

одним организациям приходят другие. Тем самым представляется возможным

выделить для непосредственного изучения разные течения в среде правого

экстремизма и радикализма как наиболее яркие для этого феномена, так и

актуальные на сегодняшний день. Это «классический вариант» правого

экстремизма, агрессивно настроенный к любым проявлениям иностранного

влияния, на примере Национал-демократической партии Германии, и так

называемый «умеренный» антимусульманский экстремизм и радикализм,

выступающий за дискриминацию по религиозному признаку, в лице так

называемого «гражданского про-движения».

Выбранные для изучения организации являются идеологически

родственными. На их примере можно сравнить влияние расово-

националистической идеологии на общество до и после объединения Германии.

Кроме того, на протяжении своей истории (более длинной у Национал-
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демократической партии (далее: НДПГ) и послеобъединительной у «про-

движения») они смогли прочно занять нишу в политической жизни Федеративной

Республики Германия.

Необходимо отметить, что в литературе наряду с правым экстремизмом

активно используется термин «правый радикализм», зачастую подменяющий его.

Во избежание путаницы между правым экстремизмом и радикализмом как двумя

разными явлениями необходимо глубоко анализировать идеологию изучаемых

организаций, что особенно было подчеркнуто на примере «про-движения». В то

же самое время сегодня не существует единой теории и термина, которые можно

использовать для изучения проблемы правого экстремизма и радикализма.

Каждый ученый вправе выбрать наиболее полезный с его точки зрения подход.

По этой причине плюрализм мнений в исследовании позволяет провести анализ с

разных точек зрения, что, безусловно, обогащает науку и расширяет поле для

диалога в научном сообществе.

Проблема правого экстремизма и радикализма, в особенности разного рода

преступления, совершаемые экстремистами, будут существовать до тех пор, пока

научное сообщество и правительство стран, в конкретном случае германское

правительство, не выработают эффективных способов противодействия и

профилактики, особенно среди молодежи. В частности, это должно относиться к

сфере внешней и внутренней политики правительств государств, которые обязаны

ориентироваться на нужды и потребности своего населения, так как именно на

этих моментах радикальные политики акцентируют внимание в первую очередь.

Данное исследование направленно на анализ правого экстремизма,

выраженного в деятельности и идеологии вышеназванных организаций – НДПГ и

«про-движение».

Степень изученности темы. Большой вклад в изучение проблем правого

экстремизма внесли советские и зарубежные авторы, придерживавшиеся

марксистско-ленинской методологии и близких к ней позиций, представители

немецкой историографии, а также современные отечественные ученые. Особое
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внимание исследователей оказалось прикованным к деятельности Национал-

демократической партии Германии.

Советская и левая немецкая историография добились определенных успехов

в исследовании правого экстремизма и радикализма. В частности, авторами

тщательным образом анализировалась история правых организаций, их

идеологические предтечи, политическая деятельность, влияние на электорат.

А.А. Галкин 1 , всесторонне характеризуя праворадикальные движения,

пришел к выводу, что они в основной своей массе не равнозначны традиционному

фашизму. Но при этом исследователь делает важный акцент на том, что многие из

них своими корнями уходят к фашизму и национал-социализму. По его мнению,

это, с одной стороны, проявляется в идентичных методах воздействия и

мобилизации масс, а также в схожей роли фашизма и современных крайне правых

в капиталистических странах – роли орудия и инструмента монополистической

буржуазии. С другой, идеология правого радикализма, «несмотря на различия в

конкретных лозунгах и требованиях, представляет собой в своей основе слепок с

идеологии фашизма»2.

В исследовании А.А. Галкина также было зафиксировано, что создание

НДПГ и быстрый подъем ее популярности в начальный период развития стало

свидетельством угрозы возрождения фашизма.

Также с марксистской оценкой праворадикальных и экстремистских сил

являлась точка зрения советского автора К.И. Зародова, исследования которого по

данной теме были опубликованы под его общей редакцией в международном

сборнике статей, касающихся современного на тот период времени неофашизма3.

Согласно мысли автора, современные правые радикалы и экстремисты – это

представители неофашизма, который во многом является продолжением старого

фашизма или германского нацизма. Автор стремится доказать, что неофашизм –

это наследие прошлого, главное орудие крупного капитала против рабочего

1 Галкин А. А. Социология неофашизма. М., 1971. 198 с.
2 Там же.
3Современный фашизм: его обличье и борьба с ним / под общ. ред. К. И. Зародова, ред.-сост. В. А.

Печенев. Прага, 1975. 202 с.
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движения, имеющее свое «классовое лицо»4.

В сборнике содержится также отрывок доклада Макса Шефера, члена

Президиума Правления Германской коммунистической партии ФРГ (ГКП) в

котором он дает характеристику ситуации вокруг проблемы неонацизма в ФРГ и

приходит к выводу о его актуальности для Германии. В частности, он говорит, что

в обществе ФРГ, и особенно в среде правящего класса, существует заблуждение

по поводу наличия у населения иммунитета против правого экстремизма и

неофашизма. Он приводит в пример деятельность НДПГ в качестве

доказательства неонацистской угрозы.

В русле оценки фашизма-нацизма Коминтерном ведётся также

исследование Ф.И. Новик5, где фашизм и неофашизм представлены как орудия

реакционного, шовинистического и агрессивного круга монополистического

капитала. По мнению автора, реакционные круги монополистического капитала

напрямую влияют на власть в государстве, что, в конечном счете предопределяет

появление неофашистских (или неонацистских) тенденций в стране. Характерным

примером этих тенденций стало создание НДПГ в 1964 г.

Подобный взгляд на неонацистский характер НДПГ и развитие всего

правого лагеря ФРГ был отмечен в работах А.С. Бланка 6 . По его мнению,

существование неонацизма в ФРГ зависит не только от крупного

монополистического капитала, но и от заинтересованности в нём военных кругов

Западной Германии. «Их жизнедеятельность поддерживается военно-

промышленным комплексом, реакционной военщиной, кровно

заинтересованными в обострении международной напряженности, в наращивании

гонки вооружений»7. А.С. Бланк также отмечает, что появление и рост симпатий у

части граждан к неофашистским партиям связаны с кризисом капиталистической

системы, «вследствие чего происходит разорение городской мелкой буржуазии,

некоторых других групп населения, крестьянства, которые в кризисные периоды

4 Современный фашизм … С. 9.
5 Новик Ф. И. Неонацизм в ФРГ: подъемы и поражения. 1949-1974 гг. М., 1976. 224 с.
6 Бланк А. С. Неонацизм - орудие реакции. М., 1979; Его же. Старый и новый фашизм. М., 1982. 64 с.
7 Бланк А. С. Старый и новый фашизм … С. 155.
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могут быть подвержены влиянию неофашистской идеологии» 8 . Главными

игроками на политической арене в неонацистском лагере ФРГ автором были

указаны НДПГ и Немецкий народный союз (далее: ННС) как самые влиятельные

и многочисленные организации подобного толка.

Другим важным исследованием в контексте изучения правого радикализма

и неофашизма с марксистской точки зрения явилась работа Б.Р. Лопухова

«Неофашизм: опасность для мира»9. Автор уделил большое внимание анализу

идейно-политических установок крайне правых партий в Германии, Франции,

США, Великобритании, Италии, Испании, Чили. При рассмотрении правого

лагеря Западной Германии автором, как и многими другими исследователями,

была особо выделена НДПГ в качестве неонацистской силы, тесно связанной с

крупным капиталом, как и ее предшественники нацисты.

В работе Б.Н. Бессонова «Фашизм: идеология, политика» 10 было

зафиксировано, что после 1945 г. фашизм и нацизм не потеряли своей

актуальности, а продолжают действовать в капиталистических странах. По

мнению исследователя, одним из ярких примеров стала ФРГ, в которой активно

действуют свыше 150 неофашистских, неонацистских организаций и групп 11 .


[…]

518 Ibid.
519 Arbeit. Familie. Vaterland. Das Parteiprogramm der Nationaldemokratischen Partei Deutschlands (NPD). … S.

5.
520 Ibid. S. 14.

http://www.geocities.ws/capitolhill/5680/programm.htm
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Приложение В

Иллюстрации

Рисунок В.1 – Создание НДПГ – 1964 г.521

521 Gründung der NPD [Die elektronische ressource] // Zeitklicks. Die elektronische resource. [S. l., s. a.]. URL:

http://www.zeitklicks.de/top-menu/zeitstrahl/navigation/topnav/jahr/1964/gruendung-der-npd/ (das datum des zuganges:

02.09.2017).
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Продолжение Приложения В

Рисунок В.2 – НДПГ. Опасность справа?522

522 Wotans Wähler [Die elektronische ressource] // Der Spiegel. 1966. № 4. Die elektronische version der

druckpublikation. URL: http://www.spiegel.de/spiegel/print/d-46266294.html (das datum des zuganges: 02.09.2017).
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Продолжение Приложения В

Рисунок В.3 – Современный агитационный плакат НДПГ523

Рисунок В.4 – Пропаганда НДПГ во время демонстраций524

523 NPD [Die elektronische ressource] // BLPB. Brandenburgische Landeszentrale für politische Bildung. Die

elektronische resource. Potsdam, [S. a.]. URL: http://www.politische-bildung-brandenburg.de/node/9439 (das datum des

zuganges: 02.09.2017).
524 Ibid.
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Продолжение Приложения В

Рисунок В.5 – Митинг НДПГ525

525 Kundgebung der NPD in Würzburg im März 2004 [Die elektronische ressource] // Wikipedia: Die freie

Enzyklopadie. Die elektronische resource. [S. l.], 2017. URL: https://de.wikipedia.org/wiki/Nationaldemo

kratische_Partei_Deutschlands#/media/File:Npd_kundgebung_wuerzburg.jpg (das datum des zuganges: 02.09.2017).
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Продолжение Приложения В

Рисунок В.6 – Сбор средств для помощи бездомным немецким гражданам,

организованный «про - Германия»526

Рисунок В.7 – Митинг против «про - Германия»527

526 Bürgerbewegung pro Deutschland Moritz Elischer [Die elektronische ressource] // Facebook Seite. Die

elektronische resource. [S. l.], 2018. URL: https://www.facebook.com/moritzelischerprodeutschland/photos/

a.833347566686477.1073741828.709135129107722/1283367611684468/?type=3&theater (das datum des zuganges:

02.09.2017).
527 Pro Deutschland. Protest at Berlin Mosques [Die elektronische ressource] // Gettyimages. Die elektronische

resource. [S. l.], 1999-2018. URL: http://www.gettyimages.com/event/pro-deutschland-protest-at-berlin-mosques-

150509563#activists-protest-in-a-counterdemonstration-against-the-farright-picture-id150452382 (das datum des zuganges:

02.09.2017).
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Продолжение Приложения В

Рисунок В.8 – Призыв против исламизации от «про - НРВ»528

Рисунок В.9 – «Свобода вместо ислама» - лозунг «про - Кёльн» и «про - движения

в целом»529

528 Bürgerbewegung PRO NRW [Die elektronische ressource] // Facebook Seite. Die elektronische ressource. [S.

l.], 2018. URL: https://www.facebook.com/proNRW/photos/a.568382796515697.1073741828.114487408571907/125498

1751189128/?type=3&theater (das datum des zuganges: 02.09.2017).
529 Nandlinger G. Rechtsdemokratisch, rechtspopulistisch, rechtsextrem? // BPB: Bundeszentrale für politische

Bildung. Die elektronische resource. [S. l., s. a.]. URL: http://www.bpb.de/41197/das-koelner-buendnis (das datum des

zuganges: 02.09.2017).

235

Продолжение Приложения В

Рисунок В.10 – Члены региональной организации «про - Германия»в

Берлине530

530 Die Mitglieder des Landesverbandes Berlin der Bürgerbewegung pro Deutschland [Die elektronische

ressource] // Berlin pro Deutschland. Die elektronische ressource. [S. l., s. a.]. URL: http://www.pro-

berlin.net/landesverband-menschen/ (das datum des zuganges: 02.09.2017).

30. Die Mitglieder des Landesverbandes Berlin der Bürgerbewegung pro Deutschland [Die elektronische ressource] // Berlin pro Deutschland. – Die elektronische ressource. – [S. l., s. a.]. – URL: http://www.pro-berlin.net/landesverband-menschen/( das da...
35. Heimat, Freiheit, Tradition! [Die elektronische ressource] // Bürgerbewegung PRO NRW. – Die elektronische ressource. – [S. l.], 2018. – URL: http://pro-nrw.net/pro/forderungen/identitaet-zuwanderung/ (das datum des zuganges: 22.02.2016).
36. Neue Einigkeit bei den Pro-Parteien? [Die elektronische ressource] // Bürgerbewegung PRO NRW. – Die elektronische resource. – [S. l.], 2018. – URL: https://pro-nrw.net/pro/neue-einigkeit-bei-den-pro-parteien/ (das datum des zuganges: 03.08.2017).
40. Pro NRW. Menschen [Die elektronische ressource] // Bürgerbewegung PRO NRW. – Die elektronische ressource. – [S. l.], 2018. – URL: http://pro-nrw.net /pro/menschen-2/ (das datum des zuganges: 22.02.2016).
155. Rechtsextremismus in ländlichen Räumen / T. Simon [u. a.]. – 1 Aufl. – Berlin : Bund der Deutschen Landjugend (BDL), 2009. – 240 S.
162. Schreiner P. Rechtspopulismus in Europa – Gründe und Hintergründe: [enth.: Interview mit Alexander Häusler] / P. Schreiner. – Hannover : Friedrich–Ebert–Stiftung, Landesbüro Niedersachsen, 2014. – 5 S.