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Диссертационная работа А . Е . Антонова посвящена важной и весьма

злободневной теме , так как правый радикализм и экстремизм демонстрируют

свою живучесть не только в Германии , но и в других странах Европы . Расово -

националистическая идеология не оказывает определяющего влияния

на внутреннюю и внешнюю политику современной ФРГ , но ей подвержена

некоторая часть немецкого общества , что позволяет правым радикалам

и экстремистам прочно занимать нишу в политической жизни Федеративной

Республики . Более того , правопопулистская партия «Альтернатива для

Германии» (АдГ ), выступающая с националистических , евроскептических

и антифеминистских позиций , на выборах 2017 г . заняла третье место

в бундестаге , получив 5,8 млн голосов и опередив более старые

и респектабельные партии СвДП , Левые , Союз 90/Зеленые . «Альтернатива для

Германии » привлекла электорат НДПГ и «Движения за Германию », и если

национал -демократы намерены сохранять свою организационную

самостоятельность , то руководства «Движения за Германию » призвало своих

членов вступать в АдГ . Указанные обстоятельства придают диссертации

А . Е . Антонова высокую степень актуальности .

Проанализировав научную литературу , автор установил степень

изученности проблемы и сделал выводы о том , что в советской и зарубежной

марксистской историографии праворадикальные и правоэкстремистские

организации представлены как неонацисты - наследники фашизма и германского

нацизма , как орудия монополистического капитала , направленные против

рабочего движения . Большинство современных российских исследователей

тоже характеризуют НДПГ как неонацистскую организацию , но основываясь

не на ее классовой сущности , а на идеологии , имеющей много общего

с идеологией НСДАП . Причины роста популярности праворадикальных

политических групп в современной Германии и других странах Европы они

видят в неудачной политике мультикультурализма . Зарубежная историография

представлена в диссертации работами немецких авторов , не считающих НДПГ

неонацистской или неофашистской , но усматривающих в ее деятельности

вызов , угрозу демократической политической системе ФРГ . Отечественная

и германская историография «умеренного » антимусульманского экстремизма

и радикализма гораздо моложе и пока представлена немногочисленными

научными сочинениями . Отметим , что А . Е . Антонов владеет историографией

изучаемого вопроса и разбирается в научных концепциях .

Историографический раздел «Введения » следовало дополнить

объяснением того факта , что интерес советских исследователей к проблеме

неонацизма в ФРГ возник именно в начале 1970-х гг . Марксистское

направление в западногерманской историографии представлено в диссертации

тремя исследованиями : Ю . Поморина и Р . Юнге , Р . Опитца и Р . Кюнля .

Концепции двух последних авторов во «Введении » раскрыты , а из книги

Ю . Поморина и Р . Юнге взята для анализа только вступительная статья

В . Д . Ежова . Кроме того , при использовании русских переводов необходимо

было пояснить , что в Германии книга Ю . Поморина и Р . Юнге была издана

в 1978 г ., а исследование Р . Опитца - в 1984 г .
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Чтение диссертации несколько затрудняется тем , что , говоря
о марксистской историографии ФРГ , А . Е . Антонов использует , кроме того ,

термины «левое направление » (С . 8), «левая немецкая историография » (С . 5, 55).

Термин «левая» распространяется автором и на советскую историографию

(С . 58), которая именуется также «марксистско -ленинской ». В другом месте

речь идет об «отечественных и зарубежных ученых , придерживающихся

марксистско -ленинского курса» (С . 19).

Наконец , создать для исследования более широкий контекст могло бы
изучение общих работ по послевоенной истории ФРГ . Например , размышления

о причинах возникновения НДПГ , ее влиянии на политическую обстановку
в Федеративной Республике второй половины 1960-х гг ., последствиях выхода

партии на общегерманскую политическую арену на выборах в бундестаг 1969 г .

содержатся в книгах Хорста Пёцша «Германская история с 1945 г . до наших

дней», Кристофа Клессмана «Два государства , одна нация », Томаса

Брехенмахера «Боннская республика », Эрнста Никеля (ГДР) «ФРГ .

Исторический очерк », А . И . Патрушева «Германия в ХХ веке», А . Ю . Ватлина

«Германия в ХХ веке», Н . В . Павлова «История современной Германии ».

Определение автором объекта , предмета , цепи и задач исследования

обоснованны , связаны единой логикой и отражают специфику изучения темы .

Некоторые размышления вызывают iронологх iческие рамки исследования .

Нижнюю хронологическую границу А . Е . Антонов определяет как «период

1950-х - начала 1960-х гг.», поскольку в это время происходило становление

правого экстремизма в ФРГ и возникли партии -предшественницы НДПГ

(С . 14). В тексте диссертации 1950-м - началу 1960-х гг . уделено немногим

более двух страниц (С . 80-82), а сам параграф называется «Становление НДПГ .

1960-е гг .». Возможно , следовало принять за точку отсчета 1949 г. - год

образования ФРГ , так как правоэкстремистская Социалистическая имперская

партия возникла уже 2 октября 1949 г ., или 1964 г. - год основания НДПГ .

Выбор 2017 г . в качестве верхней хронологической границы аргументированно

обоснован А . Е . Антоновым тем , что в это время в ФРГ проводятся выборы
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различного уровня , изменившие партийно -политический ландшафт страны ,

и была произведена смена руководства исследуемых в диссертации партий
и движений .

Научная новизна исследования А. Е . Антонова обусловлена отсутствием
в российской историографии обобщающей работы по истории НДПГ , а также

недостаточной изученностью возникшего после объединения Германии
антимусульманского «про -движения ».

Теоретическая и практическая значимость диссертации заключается

в возможности использования ее выводов и материалов для исследования

политической истории Германии , истории общественной мысли , истории

правого радикализма и экстремизма . Работа может быть использована при

написании учебных пособий , подготовке лекционных курсов и семинарских
занятий для студентов -историков , политологов , социологов .

Достоверность полученных результатов обеспечивается применением

соответствующей методологии и методов исследования , изучением широкого
круга разнообразных источников : официальных документов ФРГ , официальных

государственных документов Российской Федерации , документов

международного права , программ политических партий , материалов СМИ

и мемуарной литературы .

Диссертация состоит из введения , трех глав , заключения , списка

использованных источников и литературы , приложений .

В первой главе рассматриваются зарубежная и отечественная

историография правого радикализма и экстремизма , а также деятельность

радикальных и экстремистских политических организаций . Проанализировав

концепции отечественных авторов , А . Е . Антонов установил , что советские

ученые предпочитали использовать термины «неофашизм » и «неонацизм »,

рассматривая неофашистов как прямых преемников фашизма , делая акцент

на их антикоммунизме и поддержке со стороны крупного капитала .

Применение к изучению правого радикализма и экстремизма теоретико -

методологических подходов , выработанных марксистской научной мыслью
в 1930-е гг ., приводило советских исследователей к выводу о том , что
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неофашисты - сторонники террористической диктатуры , призванной спасти
капиталистический строй от победоносного наступления коммунизма (С . 22-30).

В современной российской научной литературе употребляются как
синонимичные или близкие по смыслу понятия «неофашизм », «неонацизм »,

«крайне правые», «правые радикалы», «ультраправые », используются

заимствованные у западной науки понятия экстремизма , политического
экстремизма и правого экстремизма . Отечественные авторы выделяют

несколько видов праворадикальных европейских партий в зависимости от их
идеологий , целей и методов действий . Автор диссертации встает на позицию

О . А . Старкова , считающего , что правых радикалов и экстремистов объединяет

антилиберализм , но экстремисты , в отличие от радикалов , практикуют
противозаконные антигосударственные действия . Национал -демократическую
партию А. Е . Антонов относит скорее к праворадикальным , чем
к правоэкстремистским (С . 36). Изучив взгляды зарубежных социологов

и политологов на правый экстремизм , автор диссертации обоснованно отдает
предпочтение развернутому определению Х .-Г . Яшке (С . 43-55). А . Е . Антонов

установил , что часть исследователей считает НДПГ неонацистской и что
большинство ученых отмечает отход партии от правоконсервативного имиджа

и появление в ее идеологии радикальных правоэкстремистских черт (С . 55-73).

В диссертации констатируется отставание российских исследователей

в изучении антимусульманского правого экстремизма / радикализма ,

представленного в ФРГ «про -движением ». Зарубежные специалисты

оценивают различные организации «про -движения » как правоконсервативные ,

правоэкстремистские и откровенно неонацистские (С . 73-79).

Вторая глава диссертации посвящена идеологии и политике НДПГ . Автор

выделяет в истории партии четыре периода , агрументированно обосновывая

свою периодизацию изменениями популярности НДГIГ , переменами в ее

идеологии и методах действий , сменой лидеров партии . Первый период (] 964-

1969 гг .) характеризуется созданием партии , привлекавшей многих бывших

нацистов , взлетом ее популярности на фоне экономического кризиса 1967-
1968 гг ., формированием антидемократической и националистической
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партийной идеологии и, наконец , крахом амбициозной попытки пройти
в бундестаг . Второй , кризисный , период (1970-1980- е гг .) был ознаменован

падением популярности НДПГ , финансовыми затруднениями и обострением

внутрипартийной борьбы . В это время НДПГ уступает лидерство в правом

лагере партии «Республиканцы », а в ее программе отчетливо проступают

антимарксизм и антисоветизм (С . 98-108). Отличительными чертами третьего

периода (1990-е гг.) были активизация партии после объединения Германии ,

ее закрепление в новых восточных федеральных землях , оказавшихся

в кризисной социально -экономической ситуации , сосредоточение пропаганды на

социальных нуждах населения и «засилье » иностранцев в Германии . Наконец ,

четвертый период (2000-2017 гг .) характеризуется неудачными попытками

запрета НДГ1Г , утратой ею фракций во всех ландтагах , усилением национализма

и расизма в партийной идеологии (С . 80-152)

В третьей а~аве проанализирована история правоэкстремистского

антимусульманского движения в ФРГ . Автор усматривает причину его

возникновения в кризисе политики мультикультурализма , вызванной массовой

иммиграцией жителей стран Ближнего Востока и Африки в Федеративную

Республику . Одним из катализаторов исламофобии , как отмечается в

диссертации , стали террористические акты исламских террористов .

Хронологически глава охватывает 1996-2017 гг. - период от возникновения

«Гражданского движения за Кёльн » до роспуска «Гражданского движения про -

Германия ». А . Е . Антонов установил , что правоэкстремистские организации

пользовались некоторой поддержкой избирателей , достаточной для получения
мест в коммунальных органах Кёльна и отдельных муниципалитетах земли

Северный Рейн - Вестфалия . Германские антиисламисты сотрудничают с

антимусульманскими партиями в других странах Европы , придерживаются

идеологии «культурного расизма» (культурализма ) и сознательно игнорируют

различия между исламом и радикальным исламизмом . На общегерманском

уровне «про -движение » оказалось несостоятельным , провалившись на выборах

в бундестаг 2013 г . и отказавших от участия в выборах 2017 г . (С . 153-196).
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Воспроизведенные выше выводы автора основаны на анализе

репрезентативных источников , являются новыми , обоснованными

и достоверными . Они нашли полное отражение в «Заключении » диссертации

и положениях , выносимых на защиту .

Результаты исследования , его основные положения и выводы прошли

научно -практическую апробацию . Они получили отражение в двух докладах ,

прочитанных автором на научных и научно -практических конференциях

международного и всероссийского уровня . По теме диссертации опубликовано

7 научных работ , в том числе 4 - в журналах , включенных в Перечень

рецензируемых изданий . Содержание автореферата отражает все основные

положения , идеи и выводы диссертации . Тексты рукописи и автореферата

соответствуют стандартным требованиям к их оформлению .

Таким образом , диссертационное исследование А . Е . Антонова -

оригинальная научно -квалификационная работа , в которой решена научная

задача , имеющая существенное значение для российской и международной

историографии новейшей истории Германии .

Вместе с тем , помимо отмеченных выше , в работе присутствуют

следующие недостатки :

1) Представляется , что работы выиграла бы от более масштабного

использования материалов периодической печати . Огромное количество

материалов о правоэкстремистских и праворадикальных организациях

содержат общегерманские издания «Шпигель», « Цайт», региональная

периодика , все публикации которых общедоступны . То же самое относится к

газете «Юнге фрайхайт », которая считается рупором германских новых правых .

Автор знаком с указанными и некоторыми другими изданиями , но

воспользовался их онлайн -архивами в очень небольшой мере , главным

образом , в третьей главе работы . Изучение материалов германских газет и

журналов позволило бы , например , более детально исследовать попытки

запрета НДПГ , активность праворадикальных и правоэкстремистских

организаций , а также реакцию немецкого общества на их деятельность .
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2) В «Заключении » диссертации помимо итогов и результатов исследования

содержится абзац о теоретической и практической значимости работы , дословно

повторяющий соответствующий раздел «Введения » (С . 15, 201).

3) Нуждается в небольшой корректировке список использованных

источников и литературы . В частности , текст «История НДПГ » расположен

в подразделе «Программы политических партий и движений » (N 34, С . 20б ),

в то время как должен находиться в подразделе «Периодические издания

и материалы изучаемых организаций ». В тот же подраздел следовало поместить

материалы о членах берлинского отделения движения «За Германию »

и публикацию из газеты «про -Германия », расположенные в подразделе

«Литература » 121, 124, С . 215). Кроме того , в подраздел «Литература »

попали иные материалы , не являющиеся научными публикациями : «Основание

НДПГ» (Ns 131, С . 216), «Митинг НДПГ в Вюрцбурге в марте 2004 г.» (Ns 143,

С . 217), «Ринг национальных женщин » (М 161, С . 219) и «Избиратели Вотана»

(Ns 173, С . 220).

Отмеченные замечания не снижают общей положительной оценки

диссертации . Авторские выводы хорошо аргументированы и не вызывают

принципиальных возражений . Диссертация является самостоятельным ,

законченным исследованием , имеющим теоретическую и практическую

значимость , научную новизну . Материалы диссертации и полученные выводы

могут быть использованы при подготовке учебных курсов для студентов -

историков , политологов , социологов , а также для дальнейших научных

исследований .

Диссертация на тему «Правый экстремизм и радикализм в Федеративной

Республике Германия : Национал -демократическая партия и "Движение

за Германию "» является самостоятельной завершенной научной работой ,

соответствует критериям , установленным пунктом 9 Положения о присуждении

ученых степеней , утвержденного постановлением Правительства Российской

Федерации от 24 сентября 2013 г. 3 842, а ее автор , Антонов Александр

Евгеньевич , заслуживает присуждения ученой степени кандидата исторических
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наук по специальности 07.00.03 — Всеобщая история (новое и новейшее время ).

Отзыв ведущей организации на диссертацию и автореферат составлен

доцентом кафедры всеобщей истории ФГБОУ ВО «Ярославский

государственный педагогический университет им . К . Д . Ушинского », доктором

исторических наук по специальности 07.00.03 — Всеобщая история (новая

и новейшая история ) Александром Михайловичем Ермаковым , обсужден

и одобрен на заседании кафедры всеобщей истории ФГБОУ ВО «Ярославский

государственный педагогический университет им . К . Д . Ушинского » (протокол

заседания М 9 от 25 мая 2018 г.). Присутствовало на заседании 5 чел ., из них

докторов исторических наук — 2 чел ., кандидатов исторических наук — 3 чел .

Результаты голосования : «за» — 5 чел ., «против » — нет .

Заведующий кафедрой всеобщей истории

ФГБОУ ВО «Ярославский государственный

педагогический университет им . К . Д . Ушинского »,

доктор исторических наук
по специальности 07.00.03 — Всеобщая история

(новейшая история Запада и Востока ),

профессор

Александр Сергеевич Ходнев

28 мая 2018 г .

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего
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1.50000, г . Ярославль , ул . Республиканская , д . 108/1; телефон : (4852) 30-56-61;
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